

CENY OGŁOSZEŃ

za wiersz milimetry przed 1 / loty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumera wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.-

Redakcja, Ad-
ministracja i Dru-
karnia: Sosnowiec,
ul. Trajna 1-a
KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODDZIAŁY:

KIEŁCE, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBKÓWA, Sobieskiego 7; JADWIGI RÓG Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 79-66.

Z Marsylianką na ustach

Obrzucono kamieniami i kałamarcami konsulat włoski w Tunisie

TUNIS, 8. 12. PAT. Jak donosi Havas, wieczorem doszło w Tunisie do nowych incydentów. Około 1600 robotników, zatrudnionych przeważnie w warsztatach kolejowych w Sidi Fathallah, zebrało się na dworcu w Tunisie i skierowało się pod pobliski gmach konsulatu generalnego włoskiego. Ściany gmachu konsulatu obrzucone zostały kałamarcami z czerwonym i niebieskim atramentem. Następnie grupa manifestantów skierowała się ze śpiewem „Marsylianki” w stronę instytutu Dante Alighieri, włoskiego ośrodka kulturalnego w Tunisie.

Zmobilizowana policja i gwardia lotna usiłowały wpłynąć na uspokojenie manifestantów tak, iż do żadnych incydentów jak się zdaje, nie doszło. W całym mieście panuje lekkie podniecenie. Wszędzie prawie słychać śpiew „Marsylianki”. — Manifestacje te nie przybierają jednak poważnego charakteru. Policja zgrupowana jest w środku miasta i w dzielnicach gdzie znajdują się magazyny i przedsię-

biorstwa włoskie, by zapobiec wszelkim nowym demonstracjom.

Manifestacje antyfrancuskie

RZYM, 8. 12. PAT. Wczoraj odbyły się w kilku miastach nowe manifestacje, któ-

re częściowo miały charakter antyfrancuski a częściowo akcentowały solidarność włosko - niemiecką. W Neapolu setki studentów utworzyły pochód, który przeszedł ulicami miasta z okrzykiem „Niech żyje Tunis włoski”. Na placu Plebiscytowym studenci włoscy spotkali się z grupą tysiąca Niemców, należących do

niemieckiego „frontu pracy”, po czym wspólnie się udali pod konsulat niemiecki, gdzie manifestowali na cześć Mussoliniego i Hitlera.

W Turynie 3000 studentów udało się pod konsulat niemiecki, wznosząc okrzyki na cześć Hitlera. Konsul niemiecki ukazał się na balkonie i podziękował tłumowi. Następnie demonstranci udali się pod konsulat francuski, przed którym przemaszewowali w milczeniu.

We Florencji faszyci i studenci przemaszewowali przez miasto, śpiewając hymn faszystowski.

W Rzymie nie odbyły się żadne manifestacje. Wszystkie ulice i przejścia wiedące do ambasady francuskiej nadal strzeżone są przez policję i karabinierów.

Jeżow ustąpił ze stanowiska komisarza ludowego

MOSKWA 8. 12. Jeżow, jak głosi komunikat oficjalny, został zwolniony na własną prośbę ze swego stanowiska ludowego komisarza spraw wewn., zatrzymując resort ludowego komisariatu transportu wodnego, stanowisko członka sekretariatu kontroli partyjnej oraz stanowisko kandydata na członka politybiura.

Ludowym komisarzem spraw wewnętrznych został mianowany Beria.

W dniu święta 21-ej rocznicy rewolucji Beria ukazał się na mauzoleum Lenina w uniformie komisarza bezpieczeństwa państwa 1-ej rangi. Już wówczas powstało przy puszczeniu, że wkrótce zajmie on stanowisko Jeżowa.

Mniej więcej od połowy br. nazwisko Jeżowa było pomijane w czasie uroczystości urzędowych oraz przemilczane przez prasę.

Rzesza nie rezygnuje ze swobody działania

Stosunki włosko-niemieckie oparte na ideach o trwałym znaczeniu

RZYM, 8. 12. PAT. Paryski korespondent „Tribuny” pisze, że rozmowy, przeprowadzone pomiędzy Berlinem a Rzymem z okazji podpisania deklaracji francusko - niemieckiej nie dały wyników mogących wywołać we Francji powszechne zadowolenie i uczucie ulgi. Fakt ten tłumaczyć należy okolicznością, że nie można było od Niemców uzyskać jakiegokolwiek zapewnienia o solidarności francusko-niemieckiej, przekraczających wąskie granice deklaracji. Niemcy nie zamierzają bowiem rezygnować ze swobody działania. Również paryski korespondent „Giornale d'Italia” wyraża przekonanie, że podczas rozmów min. Bonnetta z Ribbentropem dokonano tylko ogólnego przeglądu spraw bieżących bez sprecyzowania jakiegokolwiek wniosków.

RZYM, 8. 12. PAT. Virginio Gayda, polemizując na łamach „Giornale d'Italia” z prasą zagraniczną, odiera zarzuty jakoby w ostatnich dniach doszło do ozię-

wienia stosunków włosko - niemieckich i powołuje się w tej sprawie na głosy niemieckie, podkreślające trwałość osi Rzym - Berlin. Stosunki włosko - niemieckie — pisze Gayda — oparte są nie na kwestiach przejściowych, ale na problematach, obliczonych na dalszą metę, na interesach i ideach o trwałym znaczeniu. — Obok zagadnień, dotyczących polityki zagranicznej, na solidarność Niemiec i Włoch wpływają również problemy we-

wewnętrzne, dotyczące spraw rasowych, społecznych i narodowych.

Układ handlowy francusko-niemiecki

PARYŻ, 8. 12. PAT. Rozmowa, którą odbyli w hotelu „Crillon” ministrowie Bonnet i Ribbentrop, trwała trzy kwadransy i dotyczyła w przeważnej części

stosunków handlowych między obu krajami. Oba ministrowie omówili wyniki rozmów ekspertów na temat układu handlowego francusko - niemieckiego i trudności clearingowych, wyrażając przy tym życzenie zwiększenia wymiany handlowej między obu krajami, których gospodarstwa nawzajem uzupełniają się. W końcu rozmowy min. Ribbentrop zapewnił Bonnetta, iż z wizyty w Paryżu wyniósł dodatnie wrażenie.

Debata nad polityką kolonialną Anglii w Izbie Gmin

LONDYN, 8. 12. PAT. W Izbie Gmin odbyła się debata nad polityką kolonialną, zainicjowana zgłoszeniem przez posła Labour Partii Noela Bakera wnioskiem domagającym się, aby nie dokonywano żadnych zmian w przynależności państwowej obszarów kolonialnych i mandatowych bez zgody ludności tubylczej.

Wniosek domagał się również rozszerzenia systemu mandatowego na wszystkie obszary kolonialne, które nie są dotąd zdolne do samorządu, pod warunkiem że na tych obszarach udzielona zostanie wszystkim państwom jednakoowa możliwość akcji gospodarczej, mającej na celu przede wszystkim dobrobyt kolonii i ludności tubylczej. Zmiana taka, wedle sugestii posła Bakera miałaby nastąpić w drodze porozumienia międzynarodowego.

Pos. Baker oświadczył, że ewentualne odstąpienie części kolonii mogłoby stworzyć dla przeciwników W. Brytanii nowe bazy, z których żegluga brytyjska i

obszary brytyjskiego imperium mogłyby zostać zaatakowane oraz że interesy ludności tubylczej mogłyby zostać zagrożone. Na przemówienie pos. Bakera odpowiedział w imieniu rządu minister kolonii Malcolm Mac Donald, który na wstępie podkreślił niepewność, jaka wytworzyła się na obszarach kolonialnych i mandatowych wskutek żądań wysuwanych w odniesieniu do tych ziem.

Ta niepewność musi zniknąć — oświadczył minister i wystarczy, o ile w tym celu po prostu zakomunikuje, iż nie może dać wiary temu, aby istniał jakikolwiek odłam opinii w W. Brytanii, który byłby gotów przekazać jakimkolwiek innemu mocarstwu pieczęć nad obszarem lub grupą ludności za rządzenie którymi W. Brytania jest odpowiedzialna, bądź jako mocarstwo kolonialne, bądź mandatowe.

Ten pogąd wyrażany był przez wszystkie ugrupowania izby gmin i rząd brytyjski go podziela. Sprawy tej — oświad-

czył minister przy oklaskach całej izby — ani nie dyskutujemy, ani nie rozważamy.

Zgon St. Korwin-Szymanowskiej

WARSZAWA, 7. 12. Dzisiejszej nocy zmarła w Warszawie znana śpiewaczka ś. p. Stanisława Korwin-Szymanowska, siostra ś. p. Karola, słynnego kompozytora, oraz ś. p. Feliksa, pianisty.

Sensacyjna porażka Garbarni

W KATOWICACH. Drużyna krakowskiej Garbarni gościła w czwartek w Katowicach, gdzie zmierzyła się z zespołem Pogoni.

Goście doznali dotkliwej porażki 7:0. Do przerwy wynik brzmiał 2:0.

Anglia przyjęła

11 TYS. UCHODZCÓW NIEMIECKICH LONDYN, 8. 12. PAT. Minister spr. wewn. oświadczył, w odpowiedzi udzielonej na piśmie, że 11 tys. uchodźców z Niemiec i Austrii było przyjętych od r. 1933 przez Anglię; 5.000 osób spośród tych uchodźców udało się do kolonii.

Zgon wynalazcy prochu bezdymnego

WASZYNGTON, 8. 12. Zmarł tu Karol Edward Monroe wynalazca prochu bezdymnego. Monroe liczył 89 lat. Napisał około stu książek z dziedziny chemii.

Przepowiednie astrologiczne DLA URODZONYCH 9 GRUDNIA.

9 grudnia urodzeni obdarzeni są uspo-
sobieniem zdecydowanym i impulsywnym.
Cechuje ich sprawiedliwość, uczynność,
odwaga, mądrze i szybko wyrażają swoje
myśli, posiadają wielką intuicję i bujną
fantazję, lubią nadmiernie gry oraz sport.
Kobiety mają zamiłowanie do robót ręcz-
nych i gospodarstwa. Mają zamiłowanie
do pracy artystycznej, pociąg do filmu
i mistycyzmu, lecz nie będą wiele korzy-
stać. W interesach przedsiębiorczo- han-
dlowych mogą liczyć na powodzenie, a
gdy są na czele organizacji dorobią się
większego majątku. 2314

—:0:—

RADIO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Piątek, 9 grudnia.

6.15 Pieśń kiedy rano wstają 7.00 Zorza
6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.00 Dzien-
nik poranny. 7.15 Fity 8.00 Audycja dla
szkol 8.10 Przerwa 11.00 Audycja dla szkol
11.25 Płyty 11.57 Sygnal czasu i sygnal z
Krakowa 12.03 Audycja południowa 13.00
Przerwa 15.00 Na szerokim świecie 15.00
Poradnik sportowy 15.30 Muzyka obiado-
wa 16.00 Dziennik popołudniowy 16.38
Wiadomości gospodarcze 16.20 Rozmowa
z chorymi 16.55 Jan Brahms: Trio op. 114
na forepian, klarnet i wiolonczelę. 17.05
Pogadanka 17.15 Recital fortepianowy
17.45 Pogadanka 18.00 Audycja dla wsi
18.30 Teatr Wyobraźni 19.30 Koncert roz-
rywkowy 20.35 Audycje informacyjne
21.00 Robert Schumann: „Raj i Peri” —
oratorium w 3-ech częściach 22.35 Prze-
gląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości
dziennika wieczornego, Komunikat meteo-
rologiczny 23.05 Wiadomości z Polski w
języku francuskim 23.15 Patrz program
W-wy II.

KATOWICE.

Czwartek, 8 grudnia.

6.15 Surmy śląskie. 6.25 Program na
dzis 6.30 Gra orkiestra Huty Pokoj 8.45
Muzyka instrumentalna 11.00 Muzyka z
płyt z Warszawy 11.45 Audycja lokalna.
13.25 Przy kominku — w opr. St. Studnic-
kiego 20.20 Wiadomości sportowe 22.00.
Koncert rozrywkowy 23.05 Zakończenie
programu.

KINO „EDEN”

DZIS

najpiękniejszy gwiazdor świata
ROBERT TAYLOR w filmie p. t.:

Student z Oksfordu

w dalszych rolach MAUREEN O'SUL
LIVAN i LIONEL BARRYMORE.

Początek I seansu o godz. 17.30,
w niedziele i święta o godzinie 15.30.

DRABNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

DO pralni „HYGIENA” A. Macugowej,
Sosnowiec, Piłsudskiego 30 potrzebna za-
raz zdolna koczularka.

ZGUBIONE DOKUMENTY

JÓZEF RĄDOMSKI zgubił świadectwo
szkolne, wydane przez szkołę powszechną
w Niemcach.

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową
wydaną przez P. K. U. w Sosnowcu. —
Wolf Rudeler, Będzin, Kollataja 29.

KINO „ZAGŁĘBIE”

DZIS

niebawem czwórka

INKISZYNOW, ERICH v. STROCHEIM,
SUZY PRIM, CHARLES VANEL

w potężnym filmie pod tyt.:

Zółte Cienie

W Chinach w kraju miłości i zbrodni gdzie szaleją współcześni piraci, znalazła
się biała kobieta. Początek o godz. 17.30, w niedziele 15.30.

„PAMIĘTNIKI SZATANA”

Powieść

180)

— Dobrze! Zobaczmy — powie-
dział stary poczciwiec, wstrząsając glo-
wą. — A tymczasem zawiadomę ich
o wiadomości.

— Proszę — odparł baron — ja się
oddalam.

— Może pan pozostać, to może pa-
na zabawi.

— Mówiąc te wyrazy, Rigot wszedł
do sali jadalnej, przy drzwiach której
zostawał z Armadnem. Czterej za-
chani podpisali i zamienili swoją um-
wę i odwrócili się zmieszani bardzo,
usłyszawszy głos gospodarza domu.

— Za pozwoleniem, panowie! —
powiedział do nich Rigot — jeszcze nie
o wszystkich zamiarach wam powie-
działem, gdyż myślałem, że to was nie
może się dotyczyć; jednakże siostra
moja przekonała mnie, że nie może być
mniej uposażoną, aniżeli jej córka i
wnuczka; przychodzę przeto wam po-
wiedzieć, co zamierzylem uczynić dla
niej.

— Co? — zawołali czterej stawa-
rzyszeni w przerażeniu — czy i ona

także należy do dwóch milionów?

— Nie, nie, panowie — odpowie-
dział pan Rigot — dotrzymam słowa;
dwa miliony należę być do pani Pey-
rol, albo do jej córki, ale postanowiłem
że będzie jeszcze milion dla pani Tur-
niqueł. A ten milion nie będzie loso-
wym, albowiem dam go wprost mojej
zachwycającej siostrze. Ten więc, kto
się jej zdoła podobać, jest pewny swe-
go; namyślcie się, czy się to wam na
co przyda — macie czas do jutra wie-
czór.

Pan Rigot wyszedł z sali jadalnej,
nie dodawszy ani słowa tej nowej pro-
pozycji i pozostawił konkurentów w
dziwnym niepokoju.

— Do pioruna! — zawołał adwokat
— to dziwnie zmienia położenie rzeczy

— Jakto? Pan miałbyś odwagę u-
derzyć do babki — zapytał pan de
Lemec.

— Zdaje mi się, że to przechodzi siły
ludzkie — odparł dependent notariu-
sza.

— Ba! — rzekł pan Furnichon —
widziano rzeczy bardziej nadzwyczaj-

ne i co do mnie, gdybym był pewny, że
mi się powiedzie..

— Tak; ale uprzędam pana, że ci
się nie powiedzie — rzekł pan Bador.
— Jest w świecie pewien Pietrek, po-
czytylion z Mourt, który był w łaskach
u panny Rigot, nim została panią Tur-
niqueł, a ten, jak mi się zdaje, otrzyma
pierwszeństwo.

— Czy to rzecz pewna? — zapytał
jeszcze Furnichon.

Luizzi się oburzał; ale ponieważ
pan Bador oświadczył, że stara jest
niepodobną do wzięcia, wszyscy wy-
krzyknęli jednogłośnie przeciwko za-
miarowi poświęcenia się dla kobiety
takiej, jak pani Turniqueł, Furnichon
głośnie nad innych.

— No, no — powiedział baron po-
cichu do siebie — chciwość nie zaszła
jeszcze tak daleko, jak sądziłem.

Po tym postanowieniu, dependent
się odezwał:

— Czym jednak wypadek ten zmie-
nia postać rzeczy, panie Bador?

— Że majątek, który wynosił dwa
miliony, dochodzi do trzech; gdyż kto-
kolwiek odziedzyczy ten milion, ma
pewność, gdy tymczasem, sądząc z po-
stępowania starego Rigot, w ciągu ro-
ku będzie on zupełnie zrujnowany.

— To prawda — powiedział pan
Furnichon — ten człowiek spadnie
nam na kark.

— To będzie ciężar, o którym wy-
pada pomyśleć.

— Ale gdzie u licha pan Rigot na-
brał tyle milionów? — zapytał komi-
sant.

— Bóg to raczy wiedzieć — odrzekł
adwokat. — Wszystko co mogę powie-
dzieć, że te miliony są i są dobrze i
pewnie ulokowane, najwięcej w banku
francuskim.

— No, no, to nas nie obchodzi, to
jego rzecz — zauważył Furnichon.

I po tych słowach udali się do sa-
lonu, w którym znajdowały się panie
zebrane, Ernestyna była promienieją-
ca, a mama Turniqueł rozwiesiła na
głowie czepiec bardziej jeszcze ukra-
szony wstążkami czerwonymi, szafiro-
wymi, aniżeli rano. W tej właśnie
chwili pani de Lemec wieszowała jej
wytwornego gustu ubrania i wielka
pani upokarzała się wobec niezachwia-
nej głupoty starej kobiety. Co się ty-
czy pani Peyrol, ta znajdowała się sa-
ma w swoim kąciaku. Widoczne było, że
płakała i z trudnością przewyciężyła
mogła boleść swoją, odpowiadając na
grzeczności, jakie jej prawili czterej
konkurenci. Luizzi uznał komedię za
bardzo śmieszna i chciał tę śmieszność
jeszcze powiększyć, poszedł i usiadł
przy pani Turniqueł i zaczął pochwałę
o jej piękności i guście w ubraniu, na
co stara odpowiedziała mnóstwem u-
śmiechów dziecinnego wdzięku, zdol-
nych odstraszyć cały pułk kirasjerów.
Żart był tak daleko posunięty, że pani
Peyrol stanęła w płomieniach. Zbli-
żyła się do pana Rigot i powiedziała:

d. e. n.